
38 – São Paulo, 61  (43) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 8 de março de 2016

1º ENCONTRO PRESENCIAL: 04/06/2016
2º ENCONTRO PRESENCIAL: 25/06/2016.
AMBIENTE VIRTUAL:
MÓDULO I – 06 A 12 DE JUNHO;
MÓDULO II – 13 A 19 DE JUNHO;
MÓDULO III – 20 A 25 DE JUNHO.
II - CARGA HORÁRIA:
20 HORAS, SENDO 04 HORAS PRESENCIAIS E 16 HORAS 

A DISTÂNCIA.
III - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE DE 

DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE ENSINO, AUXILIAR DE DESEN-
VOLVIMENTO INFANTIL, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORDENADOR DE ESPORTES E LAZER, COORDERNADOR 
PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE ORIENTAÇÃO 
TÉCNICA, ANALISTA DE INFORMAÇÕES CULTURAIS E DESPOR-
TIVAS - BIBLIOTECA, GESTOR - CEU, PROFESSOR DE BANDAS E 
FANFARRAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE 
ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

IV - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS POR TURMA, TOTALIZANDO 750 VAGAS.
V - CERTIFICAÇÃO:
QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO DOS PARTICIPANTES SO-

BRE AÇÃO DE FORMAÇÃO - ANEXO III A - FORMULÁRIO DE 
AVALIAÇÃO FORMATIVA CONFORME EDITAL DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO/SME/DOT/CEU-FOR - 2016 (DOC DE 07/01/2016, 
PÁGINAS 34 A 36)

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

VI - ÁREA PROMOTORA:
SINPEEM
VII - DESPACHO:
]À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 12 DA POR-

TARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA DO 
CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO:.

 COMUNICADO Nº 214, DE 07 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA, 
CONVOCA OS PROFESSORES ORIENTADORES DE INFORMÁ-
TICA EDUCATIVA PARA FORMAÇÃO CONTINUADA CULTURA 
MAKER E APRENDIZAGEM POR SOLUÇÃO DE PROBLEMAS-
MOD.I:, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
JUSTIFICATIVA
PREPARAÇÃO DOS POIES PARA QUE ATUEM COMO ME-

DIADORES E ORIENTADORES DOS PROCESSOS DE APRENDIZA-
GEM NOS LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA EDUCATIVA, DE 
MANEIRA QUE ESSAS ATIVIDADES TRABALHEM DIFERENTES 
LINGUAGENS COM OS ALUNOS (VERBAL, MATEMÁTICA, GRÁ-
FICA, ARTÍSTICA, CORPORAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA), 
EM UM PROCESSO TRANSDISCIPLINAR QUE CONSIDERE A 
LEITURA, ESCRITA, RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS, PESQUISA, 
INVESTIGAÇÃO, ANÁLISE CRÍTICA E PRODUÇÃO DE PEÇAS 
COMUNICACIONAIS DIVERSAS. VISANDO A CONSTRUÇÃO E 
FORTALECIMENTO DE HABILIDADES E COMPETÊNCIAS SOCIAIS 
E EMOCIONAIS, A PARTIR DE PRÁTICAS PROTAGONISTAS E 
DIALÓGICAS, NECESSÁRIAS À FORMAÇÃO DO CIDADÃO CON-
TEMPORÂNEO E NÃO MERAMENTE INSTRUMENTAL.

DESSE MODO, O CURSO CULTURA MAKER E APRENDI-
ZAGEM POR SOLUÇÃO DE PROBLEMAS – MODULO I SERÁ O 
PRIMEIRO DE UMA SÉRIA DE 4 QUATRO MÓDULOS INTERDE-
PENDENTES, QUE OCORRERÃO AO LONGO DO ANO, COM AS 
SEGUINTES TEMÁTICAS:

CULTURA MAKER E APRENDIZAGEM POR SOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS – MODULO I

CULTURA MAKER E APRENDIZAGEM POR SOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO – MODULO II

CULTURA MAKER E APRENDIZAGEM POR SOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS – GAMIFICAÇÃO – MODULO III

CULTURA MAKER E APRENDIZAGEM POR SOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS – ROBÓTICA EDUCACIONAL - MODULO IV

II - OBJETIVOS:
DISCUTIR O TRABALHO DA INFORMÁTICA EDUCATIVA 

COMO ÁREA INTEGRADORA A PARTIR DA RESOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS E AÇÕES ESTRATÉGICAS DE AVALIAÇÃO FORMA-
TIVA, CONSIDERANDO PREMISSAS DA CULTURA MAKER

III - CONTEÚDO:
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
- CULTURA MAKER
- PBL/APRENDIZAGEM POR SOLUÇÃO DE PROBLEMAS
IV - METODOLOGIA:
- APRESENTAÇÃO DE BASES CONCEITUAIS (CULTURA 

MAKER E PBL / APRENDIZAGEM POR SOLUÇÃO DE PROBLE-
MAS)

- DINÂMICA EM GRUPOS, CONSIDERANDO A PROBLEMÁ-
TICA DE PLANEJAMENTO E ORIENTAÇÃO DOS ALUNOS SOBRE 
AS REFERIDAS ABORDAGENS: ANALISAR, AVALIAR INTERPRE-
TAR, FORMULAR, COMPARAR E CONSTATAR.

- RELATO DE PRÁTICA
- REGISTRO DE PROCESSO
V - PÚBLICO ALVO:
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-

DAMENTAL I, PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL II E 
MÉDIO, QUE ATUAM EM LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 
EDUCATIVA DA EMEIS, EMEFS, EMEBS, EMEFEMS E UM PRO-
FESSOR DE INTINERÁRIO FORMATIVO DO CIEJA POR UNIDADE

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL:
20 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
15/03 A 16/05/2016 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES NO 

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM DA SME
CRONOGRAMA DETALHADO DAS HORAS PRESENCIAIS
AS TURMAS PODERÃO OPTAR PELOS TURNOS MANHÃ 

OU TARDE
15/03 - 09:00H ÀS 14:00 HS 450 VAGAS
17/03 - 13:00H ÀS 18:00 HS 450 VAGAS
LOCAL: UNIVERSIDADE UNINOVE - CAMPUS BARRA FUNDA
ENDEREÇO: RUA DR. ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA 

- SÃO PAULO
INSCRIÇÕES: DE 07/03 A 13/03 NO LINK HTTPS: https://

goo.gl/xnwQJW
VIII - TOTAL DE VAGAS:
23 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 40
IX - REGENTES:
REGINA CELIA FORTUNA BROTI GAVASSA - RF 668633-8; 

GISLAINE BATISTA MUNHOZ - RF 668362-2; ISABELA SILVEIRA 
MACHADO - RF 772948-1

SILVIO LUIS CAETANO - RF 660479-0; LUCI FERRAZ - RG. 
13.818014-3; PAULA CAROLEI - RG. 19566477-2

REGÊNCIA - DRES
DRE BUTANTÃ - ANDRÉ DE FREITAS DUTRA R.F. 

722.479.6/1
DRE CAMPO LIMPO - CRISTINA BARROCO MASSEI FER-

NANDES RF. 606.2130 /2
DRE CAPELA DO SOCORRO - MARIA TERESA FUEYO RF: 

592.915.6-2
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA - MARIA IZILDA ALMEIDA 

BORGES – RF 639.489.2/2; ELEONORA CORDEIRO MATTOSO 
RF. 793.023.2/1

DRE GUAIANASES - MARCELO MARTINS – RF 689.062.8/2 -
DRE IPIRANGA - KELLEY CARVALHO MONTEIRO DE OLIVEI-

RA – RF 600.212.9/2; TANIA TADEU – RF 577.152-8/2
DRE ITAQUERA - DIONEL DA COSTA JUNIOR RF 724.151.8/2

503.325.0/2 MÁRIO FERREIRA COSTA AGENTE DE APOIO
687.979.9/2 MÁRIO RIBEIRO ROSA AGENTE DE APOIO
543.090.9/3 MAURO TADEU PINTO DE SOUZA AGENTE DE APOIO
741.059.0/1 MICHAEL TRANQUILINO PEIXOTO AGENTE DE APOIO
513.779.9/1 MIRACY SARAIVA AGENTE DE APOIO
627.640.7/1 MOACIR RECHE AGPP
569.915.1/2 MOISÉS BORGES GOMES AGENTE DE APOIO
578.539.1/2 NATAL ROBERTO FÁVARO AGENTE DE APOIO
517.923.8/2 NEEMIAS PEREIRA DA SILVA AGENTE DE APOIO
531.406.2/1 NELSON ARI RODRIGUES AGENTE DE APOIO
651.398.1/1 NEZIO SEBASTIÃO ALVES AGENTE DE APOIO
740.887.1/1 NICODEMO ELIAS DE BRITO AGENTE DE APOIO
555.773.9/2 NILSON ALVES DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
561.395.7/2 ODONIAS DE NEGREIROS AGENTE DE APOIO
543.046.1/2 ORLANDO MANOEL DA SILVA AGENTE DE APOIO
645.229.9/1 OSÓRIO AFONSO GENEROSO FILHO AGENTE DE APOIO
740.872.2/1 PAULO ALVES DE ARAÚJO AGENTE DE APOIO
741.091.3/1 PAULO GONÇALVES DE ARAÚJO AGENTE DE APOIO
740.943.5/1 PAULO GOUVEIA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
740.971.1/1 PAULO ROBERTO DE ANDRADE FERREIRA AGENTE DE APOIO
609.836.3/2 PEDRO BERTOLINI AGENTE DE APOIO
546.731.4/2 PERCÍLIO DOMINGUES DE OLIVEIRA OF OBRAS - CONS CONSTR
612.021.1/1 REGINA APARECIDA DE MOURA GONÇALVES AGPP
551.364.2/2 REGINALDO JUVENAL AGENTE DE APOIO
740.868.4/1 REGINALDO TEOTÔNIO DA SILVA AGENTE DE APOIO
502.265.7/2 REYNALDO FERNANDES AGENTE DE APOIO
741.745.4/1 RICARDO HABERMANN DE ARAÚJO AGENTE DE APOIO
501.958.3/2 RICARDO NUNES AGENTE DE APOIO
518.217.4/2 RICARDO PEREIRA DE CASTRO AGPP
590.244.4/2 RITA DE CÁSSIA TEIXEIRA AGPP
741.085.9/1 ROBERTO CARLOS DA SILVA AGENTE DE APOIO
510.098.4/2 ROBERTO SEVERINO AGENTE DE APOIO
584.587.4/2 ROSA DENIZE APARECIDA SANTIAGO AGENTE DE APOIO
507.610.2/2 ROSA MARIA MOREIRA CUSTÓDIO AGENTE DE APOIO
655.630.2/1 ROSANGELA ALVES DA ROCHA AGPP
726.812.2/1 ROSANGELA MILANI FRAGOSO AGPP
601.194.2/1 ROSILANE GONÇALVES DA SILVA AGPP
741.101.4/1 RUBENS ERNESTO AGENTE DE APOIO
583.174.1/2 SAMUELSON BOTELHO BANDEIRA AGENTE DE APOIO
650.661.5/1 SANDRA REGINA SILVA AGENTE DE APOIO
649.567.2/1 SAUZIGENIS TADEU BEZERRA DE FARIAS AGENTE DE APOIO
546.790.0/3 SÉRGIO AUGUSTO MARTINS AGENTE DE APOIO
569.872.3/1 SÉRGIO CAETANO PEREIRA AGENTE DE APOIO
689.982.0/2 SÉRGIO EDUARDO COSTA CALIXTO AGENTE DE APOIO
559.727.7/2 SIDNEI SIMÕES DE SOUZA AGENTE DE APOIO
581.843.5/2 SILVANA ALEXANDRE DE ARAÚJO AGENTE DE APOIO
509.296.5/2 SIMÃO PEDRO GONÇALVES AGENTE DE APOIO
564.586.7/2 SUELI PIRES DA SILVA ALVES AGENTE DE APOIO
727.325.8/1 TALITA BELLETTI FÁVERO AGPP
613.610.9/1 VALDECIR MANOEL CHAVES AGENTE DE APOIO
689.316.3/2 VALDELINO RODRIGUES COELHO AGENTE DE APOIO
740.917.6/1 VALDIR DA SILVA AGENTE DE APOIO
535.878.7/1 VALDIR PEREIRA AGENTE DE APOIO
741.080.8/1 VALDOMIRO BALBINO BIANCHI AGENTE DE APOIO
635.918.3/1 VALÉRIA GALESCO AGPP
741.124.3/1 VALFREDO SOARES FIGUEIREDO AGENTE DE APOIO
530.551.9/2 VALMIR RODRIGUES AGPP
556.087.0/2 VILMAR BATISTA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
740.964.8/1 VLAMIR PAULO DIAS DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
554.456.4/2 WALDIR ALVES CAMILO AGENTE DE APOIO
579.593.1/2 WALTER FABER AGENTE DE APOIO
740.914.1/1 WANTUIL DA COSTA PEREIRA AGENTE DE APOIO

 SUPERVISAO DE GESTAO DE PESSOAS
GRATIFICACAO DE FUNÇÃO

REGISTRO NOME
509.296.5/2 SIMAO PEDRO GONÇALVES

190% do QPA-01A a partir de 26/02/2016
REGISTRO NOME
631.531.3/1 AFONSO CATARINO DA SILVA

160% do QPA-01A a partir de 26/02/2016
REGISTRO NOME
740.994.0/1 EDSON SARTORI

80% do QPA-01A a partir de 03/03/2016
DESPACHO: DEFIRO a Permanencia da Gratificacao de Fun-

çâo aos servidores acima relacionados na base indicada com 
cadastro para MARÇO/2016.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SER-
VIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
621.492.4/01 ADAO RODRIGUES DE OLIVEIRA 5º 14/02/2016 470104000000000
623.204.3/02 ELISABETE SANCHES DOS SANTOS 4º 02/02/2016 470007040000000
726.212.4/01 ADRIANA FEREZIN KITAHARA 3º 19/02/2016 470104000000000
796.307.6/01 LUIS ALBERTO RIBEIRO PEREIRA 1º 03/02/2016 470000000000000
798.174.1/01 LUIS CARLOS SABINO DA COSTA 1º 25/02/2016 470104000000000

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
787.563.1/1 – VALTER DE SOUSA SIGIANI JUNIOR, de 

casado para divorciado,servidor efetivo, da Secretaria Municipal 
de Cultura.

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo,nos 

termos da O.N.nº 002/94-SMA-G,em cumprimento ao Despacho 
Normativo nº 002/SMG.G/2006:

779.370.7/1– EDER AZEVEDO MAZINI, proc. 2016-
0.041.670-1 (DEC), relativo às férias do exercício de 2016 (30 
dias), acrescidas de 1/3.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA DE REMOÇÃO
126/2016 - SMC/CAF/SUGESP – RICARDO BES-

SA GONÇALVES, R.F.: 656.248.5, Analista de Ordenamento 
Territorial, efetivo, da Divisão de Acervo, do Centro Cultu-
ral São Paulo, E.H. 25.00.50.110.00.00.00, para a Divisão de 
Preservação, do Departamento do Patrimônio Histórico, E.H. 
25.00.40.030.00.00.00.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 016, DE 02 
DE MARÇO DE 2016 .

CURSO EAD: TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO- TICS

I -PERÍODO:
A AULA INAUGURAL E FINAL, PREVÊ A UNIÃO DAS TUR-

MAS EM TRÊS PERÍODOS:
9H ÀS 11H – 1º PERÍODO; 11H30 ÀS 13H30 – 2º PERÍODO; 

14H30 ÀS 16H30- 3º PERÍODO

PARA O PERÍODO DE : 01/03/2016 A 31/03/2016
REG NOME:  CARGO:
546.721.7/2 ABEL ROSA DOS ANJOS AGENTE DE APOIO
740.840.4/1 ADEMIR PEDROSO AGENTE DE APOIO
631.531.3/1 AFONSO CATARINO DA SILVA AGENTE DE APOIO
741.082.4/1 AGUINALDO ROBERTO DA SILVA AGENTE DE APOIO
546.547.8/3 AIRTON MAIA DE MELO AGENTE DE APOIO
646.104.2/1 ALESSANDRA BAPTISTA FERREIRA DE MELLO AGPP
779.432.1/2 ALINE DE CAMARGO PADINHA AGPP
728.758.5/1 ALMÉRIO DA SILVA JUNIOR AGPP
688.699.0/2 ALOÍSIO RODRIGUES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
543.155.7/3 ALVIMAR JOSÉ ALCÂNTARA OF OBRAS - JARDINAGEM
633.982.4/1 ANA PINHEIRO DE MATOS COZZOLINO AGPP
600.339.7/1 ANAMIR ALVES DE ABREU AGPP
513.174.0/1 ANGELA MARIA DE PIAN AGPP
588.735.6/2 ANSELMO GONÇALVES MAZIEIRO AGENTE DE APOIO
621.481.9/1 ANTONIO ALMEIDA DE MESQUITA AGENTE DE APOIO
740.843.9/1 ANTONIO CÂNDIDO DE SOUZA AGENTE DE APOIO
648.415.8/1 ANTONIO CARLOS DA SILVA AGENTE DE APOIO
481.256.5/1 ANTONIO CARLOS TEIXEIRA AGENTE DE APOIO
555.791.7/2 ANTONIO DE SOUZA AGENTE DE APOIO
689.257.4/2 ANTONIO GERMANO MACIEL AGENTE DE APOIO
623.528.0/1 ANTONIO GONÇALVES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
735.529.7/2 ANTONIO JOAQUIM RAMOS AGENTE DE APOIO
580.474.4/2 APARECIDA CONCEIÇÃO GARRAFFA AGENTE DE APOIO
740.903.6/1 APARECIDO MIGUEL DA SILVA AGENTE DE APOIO
740.848.0/1 ARIOSVALDO MOREIRA DE SANTANA AGENTE DE APOIO
741.077.8/1 ARLINDO PAULO DA SILVA AGENTE DE APOIO
689.019.9/2 ARSÊNIO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA AGENTE DE APOIO
646.198.1/2 AZENILDA SANTANA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
740.892.7/1 BENEDITO APARECIDO DE OLIVEIRA CARDOSO AGENTE DE APOIO
472.530.1/1 BENEDITO JOSÉ DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
741.027.1/1 BENEDITO LINO APARECIDO FILHO AGENTE DE APOIO
518.592.1/1 BENEDITO MONTEIRO AGENTE DE APOIO
742.228.8/1 CAMILA SURAMA MESSIAS AGPP
630.044.8/1 CARLOS ALBERTO MARIANO AGENTE DE APOIO
741.029.8/1 CARLOS EDUARDO FUENTO AGENTE DE APOIO
690.152.2/2 CARLOS ROBERTO ALVES RODRIGUES AGENTE DE APOIO
563.217.0/2 CARLOS ROBERTO ZOTARELI AGENTE DE APOIO
658.437.3/1 CARMEM SILVIA SANTOS ALVES AGENTE DE APOIO
508.522.5/2 CECILIA DA SILVA AGPP
699.437.7/1 CEDEMIR DE SOUZA LIMA AGENTE DE APOIO
503.485.0/1 CELSO GUALBERTO PATRICIO AGENTE DE APOIO
743.944.0/1 CÍCERO BEZERRA DA SILVA AGENTE DE APOIO
741.034.4/1 CLAUDEMIR SIQUEIRA PEREIRA AGENTE DE APOIO
578.498.1/3 CLÁUDIA GOMES PEREIRA DE CASTRO AGPP
510.641.9/2 CLÁUDIO APARECIDO PESTANA AGENTE DE APOIO
471.852.6/1 CLÁUDIO GRISOLIA AGENTE DE APOIO
740.850.1/1 CLÉLIO GODOI AGENTE DE APOIO
644.843.7/1 COSME CESAR MOREIRA AGENTE DE APOIO
727.331.2/1 CRISTIANE SILVERIO AGPP
612.257.4/1 CRISTIANO BASÍLIO DE SOUZA AGENTE DE APOIO
740.936.2/1 DANIEL DE SOUZA AGENTE DE APOIO
796.259.2/1 DANIEL JORGE DE OLIVEIRA AGPP
645.188.8/1 DANIELA MANTOVANI AGPP
502.947.3/1 DÉCIO BORGES DE AMORIM AGENTE DE APOIO
512.125.6/2 DENIS DE FARIAS AGENTE DE APOIO
740.942.7/1 DENIVAL DE ANDRADE AGENTE DE APOIO
741.104.9/1 DJALMA DE OLIVEIRA CASTILHO AGENTE DE APOIO
741.066.2/1 EDEMIR SENARIO RODRIGUES AGENTE DE APOIO
645.236.1/1 EDERIL RAMOS DE SOUZA AGENTE DE APOIO
742.820.1/1 EDILSON MANOEL AGENTE DE APOIO
741.020.4/1 EDIVALDO MARIANO AGENTE DE APOIO
542.371.6/3 EDMAR BORGES DE SOUZA AGENTE DE APOIO
570.285.2/2 EDSON DA SILVA CORDEIRO AGENTE DE APOIO
527.930.5/2 EDSON GOMES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
541.377.0/2 EDSON SAMPAIO MOURA AGENTE DE APOIO
740.994.0/1 EDSON SARTORI AGENTE DE APOIO
507.688.9/2 ELIANA DELL AQUA AGPP
741.131.6/1 ELIAS DE SOUZA AGENTE DE APOIO
740.926.5/1 FÁBIO DE OLIVEIRA MARQUES AGENTE DE APOIO
518.871.7/2 FELIPE JOÃO CARLOS GOMES MARCHANT AGENTE DE APOIO
644.562.4/1 FERNANDO FELESMINO AGENTE DE APOIO
509.638.3/2 FILOGÔNIO ANDRADE DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
526.065.5/2 FLÁVIO FRANCELINO AGENTE DE APOIO
740.940.1/1 FLÁVIO RODRIGUES LOPES AGENTE DE APOIO
550.148.2/2 FLORISVALDO JOSÉ DUARTE AGENTE DE APOIO
645.180.2/1 FRANCISCO ROCHA DA SILVA AGENTE DE APOIO
644.564.1/1 FRANCISCO SOARES DAVID AGENTE DE APOIO
741.105.7/1 GALDINO ALMEIDA DE ASSIS AGENTE DE APOIO
644.863.1/1 GERALDO MAJELA DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
546.726.8/2 GILBERTO LASTORIA AGENTE DE APOIO
580.025.1/2 GILDA DA CONCEIÇÃO MOREIRA AGENTE DE APOIO
547.025.1/2 HÉLIO APARECIDO CÂNDIDO AGENTE DE APOIO
741.128.6/1 HERIBALDO COSTA DE SANTANA AGENTE DE APOIO
653.568.2/1 IRACEMA BAPTISTA AGENTE DE APOIO
523.824.2/3 IRMA AZEVEDO DA SILVA AGENTE DE APOIO
624.991.4/1 JAIME VITALINO AGENTE DE APOIO
479.178.9/1 JAUSINO ALEXANDRE SILVA AGENTE DE APOIO
588.746.1/3 JOÃO ADRIANO FILHO AGENTE DE APOIO
643.896.2/1 JOÃO ANDRÉ DA SILVA AGENTE DE APOIO
740.974.5/1 JOÃO BATISTA FERREIRA ALVES AGENTE DE APOIO
627.126.0/1 JOÃO BATISTA GONCALVES FILHO AGENTE DE APOIO
560.237.8/2 JOÃO DA ROCHA AGENTE DE APOIO
571.952.6/1 JOÃO ROBERTO DE ANDRADE AGENTE DE APOIO
740.939.7/1 JOE ANDRE SIMÕES AGENTE DE APOIO
741.912.1/1 JORGE GABRIEL COSTA AGENTE DE APOIO
741.112.0/1 JOSÉ AFONSO LEAL FERREIRA AGENTE DE APOIO
554.384.3/2 JOSÉ ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
543.104.2/2 JOSÉ BENEDITO DE CASTRO AGENTE DE APOIO
740.995.8/1 JOSÉ BOTELHO ROCHA AGENTE DE APOIO
740.921.4/1 JOSÉ CARLOS DA SILVA AGENTE DE APOIO
630.812.1/1 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
554.385.1/2 JOSÉ CÍCERO ALVES DO NASCIMENTO AGENTE DE APOIO
613.529.3/2 JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA AGENTE DE APOIO
741.107.3/1 JOSÉ EDSON DANTAS DA SILVA AGENTE DE APOIO
547.661.5/2 JOSÉ FERREIRA SOBRINHO AGENTE DE APOIO
740.938.9/1 JOSÉ GENIVAL ALVES DE LIMA AGENTE DE APOIO
741.075.1/1 JOSÉ PIRES DA CUNHA AGENTE DE APOIO
580.208.3/2 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
740.865.0/1 JOSELITA DOS SANTOS CARVALHO AGENTE DE APOIO
741.738.1/1 JÚLIO CESAR RIBEIRO AGENTE DE APOIO
630.517.2/1 JURACI ALVES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
740.941.9/1 JURACI DE JESUS MARCELO AGENTE DE APOIO
741.739.0/1 JUVENAL BISPO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
642.050.8/1 KATIA CILENE JORGE PAIXÃO AGPP
530.862.3/1 LAILA MIKAEL ABOU RISK AGPP
741.049.2/1 LÁZARO RODRIGUES DE PAULA AGENTE DE APOIO
646.713.0/1 LOURISVAL OLIVEIRA LUZ AGPP
742.370.5/1 LUCÉLIA DO COUTO SANTOS AGPP
742.226.1/1 LÚCIA HIROKO SHOJI AGPP
571.465.6/2 LUÍS HENRIQUE LOURENÇO AGENTE DE APOIO
741.726.8/1 LUIZ ALVES DE ARAUJO AGENTE DE APOIO
622.230.7/2 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS NOGUEIRA AGENTE DE APOIO
622.823.2/1 LUIZ CARLOS FELÍCIO AGENTE DE APOIO
687.809.1/2 LUIZ PEDRO CASSIMIRO AGENTE DE APOIO
740.860.9/1 LUIZ ROBERTO ALVES AGENTE DE APOIO
741.743.8/1 MANOEL JOSÉ DA SILVA AGENTE DE APOIO
542.439.9/1 MARA DEL GRECO AGPP
634.053.9/1 MARA JANE SILVA ALCÂNTARA VICENTINE AGPP
793.351.7/1 MARCELO LAURIANO DA SILVA AGPP
742.835.9/1 MARCO ANTONIO FAZLA AGPP
741.016.6/1 MARCOS LUIZ DE LIMA AGENTE DE APOIO
732.668.8/2 MARCOS VINÍCIUS LOPES MARCELINO AGENTE DE APOIO
594.639.5/2 MARIA AMÉLIA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
603.784.4/1 MARIA DENISE DE OLIVEIRA CASTRO AGPP
627.312.2/1 MARIA ELENA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
742.371.3/1 MARIA GERALDA ROCHA NOVAES AGPP
619.187.8/1 MARINA DA VEIGA AGENTE DE APOIO

650.916.9 1 Luiz Gonzaga de Souza Moura AGPP
615.788.2 2 Magda Martins de Oliveira Agente de Apoio
648.326.7 1 Marcedlo Gonçalves Agente de Apoio
581.523.1 3 Marcia Martins de Oliveira Santos AGPP
636.072.6 1 Maria Aparecida de Mauro AGPP
636.128.5 1 Maria Augusta da Silva AGPP
633.231.5 1 Maria Cristina Gomes de Oliveira AGPP
642.070.2 1 Maria da Penha Rodrigues Neves AGPP
553.275.2. 2 Maria das Dores de Assis Agente de Apoio
587.945.1 2 Maria José Lima Agente de Apoio
612.977.3 1 Marina Midori Shitamori Rodrigues AGPP
653.659.0 1 Marli Fatima de Souza Agente de Apoio
642.897.5 3 Mauricio Ormundo gente de Apoio
630.632.2 1 Mauricio Vitalino Santos Agente de Apoio
578.647.9 2 Noeli de Castro Agente de Apoio
596.723.6 2 Odaisa Fatima de Oliveira Silva Agente de Apoio
615.780.7 2 Oneide de Azevedo Bastos Agente de Apoio
634.445.3 1 Paulo Sergio Monteiro Agente de Apoio
582.211.4 2 Raquel de Campos dos Santos Agente de Apoio
570.193.7 2 Reginaldo Batista dos Santos Agente de Apoio
651.194.5 1 Reginer Moura da Silva Agente de Apoio
516.705.1 2 Renato Satrapa AGPP
479.792.2 2 Roberto Andrade Sobrinho Agente de Apoio
741.102.2 1 Robson Silva Jubilato Agente de Apoio
636.125.1 1 Rosana Bauml de Souza AGPP
636.127.7 1 Rosangela Maria Mandelli Mendes AGPP
514.912.6 1 Rubiam Nonato Ramos AGPP
469.370.1 3 Rynaldo Pereira Filho Agente de Apoio
630.056.1 1 Samoel Alves Gama Agente de Apoio
583.884.3 2 Sandra Regina Bento Cezário Agente de Apoio
639.939.8 1 Silvio Arcanjo AGPP
633.600.1 1 Simone Cristina Rossi Uono AGPP
571.029.4 3 Tiago de Almeida Andre Agente de Apoio
732.908.3 1 Tiago Pedroso Ornellas AGPP
572.165.2 1 Valdemar Joaquim dos Santos Agente de Apoio
317.658.4 2 Valdevino Vidal AGPP
621.496.7 1 Valdir da Costa Agente de Apoio
616.958.9 2 Valdir Eduardo Pereira Agente de Apoio
569.883.9 2 Valdir Euzebio dos Santos Agente de Apoio
650.586.4 1 Valdirce Donizete de Siqueira Agente de Apoio
583.408.2 2 Vanda Maria Rodrigues Borges Agente de Apoio
570.953.9 2 Wagner Patines da Silva Agente de Apoio
625.128.5 1 Walter Roberto Alves da Silva Agente de Apoio
639.969.0 1 Walter Rodrigues Antonio Agente de Apoio

 ABONO PERMANENCIA –DEFERIDOS-RETIFI-
CAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC DE 05/03/2016

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4° da Lei n° 13.973 , de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo relacionados:
REGISTRO VINC. NOME A PARTIR DE EH
535.604.1/2 LUIZ DONIZETTI DE ALMEIDA 17/02/2016 410104000000000

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSTILAMENTO DE TÍTULO
Processo 2004-0.251.363-7
Despacho:
À vista dos elementos constantes no presente,APOSTILO 

o Título de Aposentadoria nº 005/2004-SP/SM,em nome do (a) 
servidor (a) Josequiel Cardoso Dantas, RF. 622.637.0/1,para 
constar no item 3-PROVENTOS CÁLCULADOS PELA MÉDIA 
COM BASE NA PROPORCIONALIDADE DE: 38,60% e ru-
brica 0167-VALOR DOS PROVENTOS - R$ 252,77 e não como 
constou.

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇAS MÉDICAS CURTA DURAÇÃO
Decreto 42.756/02, modificado pelo Decreto 43.472/03 

DOM de 16/07/03
C.E. R.F.: NOME DUR A PART ART
630007020000000 619.937.2 Francisco C. G. Inocêncio 02 

03/03/2016 143

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
APOSENTADORIA
Deferida do servidor abaixo:
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição com 

Proventos Integrais, nos termos do artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41/03

RF. 479.533.4/2, ALVARO CORREA processo nº 2016-
0.033.122-6, Título nº 005/2016/SPMP, Agente de Apoio N II, 
Padrão B 9, Efetivo, categoria 5 SMSP,SPMP.

Observação: 1. O (a) aposentado (a) acima relacionado (a) 
deverá comparecer, a partir do 3° dia útil após esta publicação, 
em sua Unidade de Recursos Humanos, para esclarecimentos 
referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, 
demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a publicação 
da aposentadoria.

Desistência Tendo em vista a desistência expressa pelo 
requerente, resta o presente prejudicado em sua tramitação. RF. 
619.046.4/1 MARISA NARIMATSU, processo nº 2015-0.315.846-
9 autuado em 27/11/2015.

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO
R.F. 538.542.3/2, JOÃO REINALDO MOREIRA DOS 

SANTOS,concedendo 08 dias no período de 21/02/2016 a 
28/02/2016 por motivo de falecimento de seu pai.

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO.
Concedida nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modifi-

cada pelos decretos 42.756/02,43.742/03 e 46.113/05.
CE RF NOME Dias A partir de Artigo
49.70.20 594.205.5/2 Egilda Neres dos Santos 03 17//02/2016 143

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Horas Suplementares de Trabalho
HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como na portaria 008/SMA-P/95, e o disposto da Lei 13.399 de 
01.08.02 e da Portaria nº 61/SMSP/GAB/2013, e a autorização 
do Subprefeito, seguem abaixo relacionados os servidores con-
vocados para prestação de Horas Suplementares de Trabalho:

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 08/03/2016 04:51:37.
Nº de Série do Certificado: 92595ACB715A4E2998FB7C599AD0B46354A9D3E5
[ Ticket: 23644237 ] - www.imprensaoficial.com.br



terça-feira, 8 de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (43) – 39

10/02/2016 a 03/08/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-
silândia

Port. 2063/2016 - 786.331.4, Vínculo 1 - ISABEL CRISTI-
NA DE PAULA ROSA OLIVEIRA, Auxiliar Técnico de Educação, 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professor Aroldo de Azevedo, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161070172000000, em substituição a ANTONIA CRISTINA 
MARTINS DA SILVA, Registro nº 782.173.5, Vínculo 1, Secretário 
de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 04/03/2016 a 23/03/2016, dentre inte-
grantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 2064/2016 - 739.033.5, Vínculo 5 - ALEXANDRE NA-

ZARIO DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF João Ribeiro de Barros, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161078132000000, em substituição a 
ANDREIA ESPOLAOL GOMES, Registro nº 695.053.1, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 01/03/2016 a 15/03/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 2065/2016 - 608.228.9, Vínculo 2 - ARLETE BARBOSA, 
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Amacio Mazzaropi, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161078100000000, em substituição a AUGUSTA 
MARIA ASSIS COSTA GOES DA CUNHA, Registro nº 544.472.1, 
Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 04/02/2016 a 
06/03/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 2066/2016 - 722.796.5, Vínculo 2 - ADRIANA SUZANO 

MONTINEGRO, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Martin Fran-
cisco Ribeiro de Andrada, para exercer o cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 161069159000000, 
em substituição a TATIANE APARECIDA DIAN HERMANEK, 
Registro nº 748.620.1, Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 07/03/2016 a 21/03/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 2067/2016 - 618.619.0, Vínculo 2 - VANIA ALVARES 
PAES, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF 
General Julio Marcondes Salgado, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 161069105000000, 
em substituição a REGINA CRISTINA SCOTON MACHADO MI-
RANDA, Registro nº 536.984.3, Vínculo 2, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 01/03/2016 a 15/03/2016, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação da Penha
Port. 2068/2016 - 682.588.5, Vínculo 2 - ELIAS DE FARIA, 

Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF Arthur 
Azevedo, para exercer o cargo de Secretário de Escola, na refe-
rida Unidade, EH: 161074173000000, em substituição a SILVIA 
DE CASSIA FERNANDES, Registro nº 677.520.9, Vínculo 2, Se-
cretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 22/01/2016 a 05/02/2016, dentre 
integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro
Port. 2069/2016 - 817.207.2, Vínculo 1 - CASSIA GLORIA 

BEZERRA DA SILVA SANTOS, Auxiliar Técnico de Educação, 
efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Amélia Rodrigues de 
Oliveira, para exercer o cargo de Secretário de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161073173000000, em substituição 
a LUCIANA APARECIDA PEREZ, Registro nº 788.996.8, Vín-
culo 1, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 15/02/2016 a 
29/02/2016, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Téc-
nico de Educação.

Port. 2070/2016 - 735.712.5, Vínculo 1 - CRISTIANE 
PELOSINI SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Doutor João de Deus Bueno Dos Reis, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161073112000000, em substituição a ENI TERESINHA TURINO 
MENDES, Registro nº 620.476.7, Vínculo 1, Assistente de 
Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença médica, no período de 03/02/2016 a 
10/03/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério Municipal.

Port. 2071/2016 - 668.053.4, Vínculo 2 - VALTER GASPARI 
JUNIOR, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Catego-
ria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Carlos de Andrade Rizzini, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161073119000000, em substituição a BENEDITA 
CRUZ MERCADO, Registro nº 578.098.5, Vínculo 2, Assistente 
de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença médica, no período de 08/12/2015 a 
06/03/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

NÚMERO DE VAGAS POR TURMA: 35.
IX - REGÊNTES:
FORMADORES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ MULTIPLICA-

DORES DAS DRE E UNIDADES DE SAÚDE.
X - CERTIFICAÇÃO: 
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE DE-

SENVOLVER AS ATIVIDADES PROPOSTAS DURANTE O CURSO; 
APRESENTAR NO MÍNIMO APROVEITAMENTO (S) SATISFATÓ-
RIO E APRESENTAR 100% DE FREQUÊNCIA.

XI- INSCRIÇÕES:
A ADESÃO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E SERVIDORES 

DEVEM SER CONFIRMADAS DIRETAMENTE NA DRE – COOR-
DENADORIA DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS E 
DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – COCEU/SAÚDE ESCOLAR, COM O 
REPRESENTANTE DE SAÚDE ESCOLAR.

XII – COORDENAÇÃO DO PROGRAMA:
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NA SME:
COORDENADORIA DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFI-

CADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – COCEU/SAÚDE ESCOLAR.
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NA SMS: PROFISSIONAIS 

DA ÁREA TÉCNICA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
XIII - DISPENSA DE PONTO:
FICAM DISPENSADOS DO PONTO OS PROFISSIONAIS EN-

VOLVIDOS NO PROGRAMA, NA CONFORMIDADE DO DISPOSTO 
NA PORTARIA Nº XXXXX, DE XXXXXXXXXXXXXX DE 2016.

XIV - ÁREA PROMOTORA:
MINISTÉRIO DA SAÚDE; SME /COORDENADORIA DOS CEN-

TROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL 
– COCEU/SAÚDE ESCOLAR; DRE/ DIVISÃO DOS CENTROS EDU-
CACIONAIS UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – DICEU/
SAÚDE ESCOLAR E SMS/ÁREA TÉCNICA SAÚDE DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE.

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
a portaria nº 7640/2015, de S.M.E., D.O.C. de 18/12/2015, 

em nome de DANIELE MARCELINO MENDES AMORIM, registro 
nº 794.918.9, vínculo 1, a fim de declarar que o período correto 
de substituição é de 23/10/2015 a 08/12/2015 é não como 
constou.

Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro
a portaria nº 6157/2015, de S.M.E., D.O.C. de 25/09/2015, 

em nome de VALTER GASPARI JUNIOR, registro nº 668.053.4, 
vínculo 2, a fim de declarar que o período correto da substitui-
ção é de 17/06/2015 a 07/12/2015 e não como constou.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
a Portaria nº 450/2016, DE S.M.E., DOC DE 19/01/2016, 

em nome de JOSE LUIZ DE CARVALHO JUNIOR, registro nº 
730.923.6, vínculo 1, a fim de declarar que o período correto da 
substituição é de 05/1/2016 a 19/1/2016 e não como constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2058/2016 - 607.593.2, Vínculo 3 - ROSANA DE 

SOUZA, Coordenador de Ação Educacional, Referência DAS-12, 
em comissão, para exercer o cargo de Gestor de Centro Edu-
cacional Unificado, Referência DAS-13, no Centro Educacional 
Unificado Paraisópolis, da Diretoria Regional de Educação de 
Campo Limpo, EH: 161072600000000, em substituição a ELIA-
NA FRANCISCA DA CRUZ OLIVEIRA, RF nº 666.567.5, vínculo 1, 
Gestor de Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, em 
comissão, durante seu impedimento legal por férias, no período 
de 04/01/2016 a 18/01/2016, dentre integrantes da carreira do 
magistério municipal, portadores de diploma de nível universi-
tário com, no mínimo, 03 (três) anos de experiência na carreira.

Diretoria Regional de Educação do Butantã
Port. 2060/2016 - 803.435.4, Vínculo 1 - CRISTINA APA-

RECIDA CAETANO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Desembargador Arthur Whitaker, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161079157000000, em substituição a ROSELI APARECIDA 
ALVES DA SILVA E OLIVEIRA, Registro nº 633.316.8, Vínculo 3, 
Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença médica, no período de 22/02/2016 a 
22/03/2016, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Port. 2061/2016 - 803.525.3, Vínculo 1 - MARIO RIGORFI, 
Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF Pro-
fessor Alípio Correa Neto, para exercer o cargo de Secretário 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161079154000000, em 
substituição a CLAUDIA ANTONIA TEIXEIRA SANTOS, Registro 
nº 734.075.3, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
04/01/2016 a 18/01/2016, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
Port. 2062/2016 - 727.957.4, Vínculo 1 - SIONEIA PEREIRA 

TUPAN, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, efetivo, lotado(a) na EMEF M'Boi Mirim II, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, na EMEF Anna Silveira 
Pedreira, EH: 161072209000000, em substituição a DOLANNES 
DE ARAUJO NASCIMENTO, Registro nº 790.584.0, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por licença gestante, no período de 

XIII - DISPENSA DE PONTO:
FICAM DISPENSADOS DO PONTO OS PROFISSIONAIS EN-

VOLVIDOS NO PROGRAMA, NA CONFORMIDADE DO DISPOSTO 
NA PORTARIA Nº XXXXX, DE XXXXXXXXXXXXXX DE 2016.

XIV - ÁREA PROMOTORA: MINISTÉRIO DA SAÚDE; SME /
COORDENADORIA DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS 
E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – COCEU/SAÚDE ESCOLAR ; DRE/ 
DIVISÃO DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS E DA 
EDUCAÇÃO INTEGRAL – DICEU/SAÚDE ESCOLAR E SMS/ÁREA 
TÉCNICA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

 COMUNICADO Nº 216, DE 07 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A COORDENADORIA DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL - COCEU, CONVOCA: 
OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA O CURSO PROGRA-
MA #TAMOJUNTO – FORMAÇÃO INICIAL:, NA SEGUINTE 
CONFORMIDADE:

I – JUSTIFICATIVA:
COM A ADESÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO AO PRO-

GRAMA SAÚDE NA ESCOLA – PSE, VOLTADA ÀS CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 
BRASILEIRA PARA PROMOÇÃO E PREVENÇÃO DE DOENÇAS 
E AGRAVOS À SAÚDE, A SME ENCAMPOU OS PRINCÍPIOS DE 
INTERSETORIALIDADE, INTEGRALIDADE E TERRITORIALIDADE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE:

-FORTALECER A INTEGRAÇÃO E ARTICULAÇÃO ENTRE 
OS ÓRGÃOS DE EDUCAÇÃO E DE SAÚDE, ENFRENTAMENTO 
DAS VULNERABILIDADES QUE COMPROMETEM O SEU PLENO 
DESENVOLVIMENTO;

-A EDUCAÇÃO INTEGRAL E O USUFRUTO PLENO DOS 
DIREITOS HUMANOS;

-A PROMOÇÃO E ARTICULAÇÃO DE SABERES, A PARTI-
CIPAÇÃO DE ESTUDANTES, PAIS, COMUNIDADE ESCOLAR E 
SOCIEDADE EM GERAL NA CONSTRUÇÃO E CONTROLE SOCIAL 
DA POLÍTICA PÚBLICA.

II- OBJETIVOS:
- REALIZAR FORMAÇÃO DE PROFESSORES, GESTORES 

ESCOLARES E PROFISSIONAIS DA SAÚDE, NA METODOLOGIA 
DO PROGRAMA #TAMOJUNTO, INSTRUMENTALIZANDO OS 
EDUCADORES PARA A CONDUÇÃO DAS ATIVIDADES COM A 
EQUIPE ESCOLAR, PAIS/RESPONSÁVEIS E COM ALUNOS EM 
SALA DA AULA.

- INSTRUMENTALIZAR OS PARTICIPANTES PARA PROPOR-
CIONAR AOS EDUCANDOS A POSSIBILIDADE DE PARTICIPAÇÃO 
CRÍTICA, DESENVOLVIMENTO DE UM CLIMA DE SOLIDARIEDA-
DE, DE ESCUTA, DE PERGUNTA, DE REFLEXÃO, DE AUTOESTI-
MA, DE ESCOLHAS, DE ENVOLVIMENTO DE EQUIPE ESCOLAR, 
PAIS E COMUNIDADE.

- INSTRUMENTALIZAR GESTORES ESCOLARES PARA QUE 
ESTES, POSSAM APOIAR OS PROFESSORES IMPLEMENTADORES 
DE SUA UNIDADE E INTERVIR DE MANEIRA MAIS EFICAZ E 
CRIATIVA NO DECORRER DO ANO LETIVO.

- APROFUNDAR A RELAÇÃO INTERSETORIAL ENTRE EDU-
CAÇÃO E SAÚDE, FORTALECENDO A REDE DE PROTEÇÃO E O 
TRABALHO INTEGRADO NO TERRITÓRIO.

III – CONTEÚDOS:
- CONTEXTO E DIRETRIZES GERAIS DA IMPLEMENTAÇÃO 

DE AÇÕES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO UNIVER-
SAL AO USO DE ÁLCOOL, TABACO E OUTRAS DROGAS;

- INFLUÊNCIAS E EXPECTATIVAS DO GRUPO QUANTO AO 
PROGRAMA;

- DIFERENÇAS ENTRE OPINIÃO PESSOAL E DADOS REAIS E 
AVALIAÇÃO DAS CRENÇAS NORMATIVAS;

- ÁLCOOL , TABACO E OUTRAS DROGAS: FATORES DE PRO-
TEÇÃO E FATORES DE RISCO;

- COMUNICAÇÃO DE EMOÇÕES, ASSERTIVIDADE E RESPEI-
TO PELOS OUTROS;

- EXPRESSÃO DE SENTIMENTOS, SOLUÇÃO DE PROBLE-
MAS, PENSAMENTO CRIATIVO E AUTOCONTROLE;

- METAS E OBJETIVOS DE LONGO, MÉDIO E CURTO PRAZO.
IV – METODOLOGIA:
- TRABALHO COM ALUNOS - ATIVIDADES INTERATIVAS, 

UTILIZANDO VIVÊNCIAS E DINÂMICAS (ENERGIZADORES) 
COM O OBJETIVO DE APROXIMAR OS ALUNOS, FOMENTAR A 
DISCUSSÃO DE FORMA CRÍTICA E FORTALECER VÍNCULOS PO-
SITIVOS ENTRE OS EDUCANDOS E EDUCANDOS, EDUCANDOS E 
EDUCADORES; EDUCANDOS E EQUIPE ESCOLAR; EDUCANDOS 
E EQUIPE DE SAÚDE, DISCUSSÃO EM PEQUENOS GRUPOS.

- TRABALHO COM PAIS – REALIZAÇÃO DE TRÊS ENCON-
TROS DIRECIONADOS AOS PAIS/RESPONSÁVEIS, PLANEJA-
DOS E COORDENADOS PELOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E 
EDUCAÇÃO DO TERRITÓRIO DA ESCOLA ,PARTICIPANTE DO 
PROGRAMA.

-TRABALHO COM A EQUIPE ESCOLAR – APRESENTAÇÃO 
DO PROGRAMA, INTEGRAÇÃO NO CURRÍCULO E ENVOLVI-
MENTO DA UNIDADE EDUCACIONAL COMO UM TODO.

-MATERIAIS UTILIZADOS: - GUIA PARA O PROFESSOR - CA-
DERNO DO EDUCANDO - GUIA PARA OS ENCONTROS DE PAIS 
- JOGO COM 47 CARTÕES .

V - CARGA HORÁRIA:
16 HORAS.
VI - PÚBLICO ALVO:
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO E SAÚDE, QUE NÃO PARTI-

CIPARAM DA FORMAÇÃO DO PROGRAMA #TAMOJUNTO, EM 
ANOS ANTERIORES.

- PROFISSIONAIS DA SME: COORDENADOR DOS CENTROS 
EDUCACIONAIS UNIFICADOS E DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL - COCEU, E A COORDENADORIA 
PEDAGÓGICA - COPED; DRE: DIVISÃO DOS CENTROS EDU-
CACIONAIS UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – DI-
CEU (DIRETOR E REPRESENTANTES DE SAÚDE ESCOLAR) E 
DIVISÃO PEDAGÓGICA - DIPED; UNIDADES EDUCACIONAIS: 
SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR, ASSISTENTE DE DIRETOR, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSORES DE 8º ANO, 
PROFESSORES DE MÓDULO, PROFESSOR DA SALA DE LEITURA 
E DE INFORMÁTICA.

OBS.: NAS UNIDADES EDUCACIONAIS ONDE NÃO HOUVER 
8º ANO, SERÃO ENVOLVIDOS PROFESSORES DO 9º ANO.

-PROFISSIONAIS DA SMS: PROFISSIONAIS DA UBS E CAPS.
VII - CRONOGRAMA:
TURMA 1.
DATAS: 1º DIA – 15/03/2016 2º DIA –16/03/2016
HORÁRIO: DAS 8H00 ÀS 17H00
LOCAL: TEATRO CEU CASA BLANCA - CEU CASA BLANCA – 

SOLON BORGES DOS REIS.
ENDEREÇO: RUA JOÃO DAMASCENO, 85 – VILA DAS BE-

LEZAS
RELAÇÃO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E RESPECTIVAS 

DRE.
DRE
UNIDADE EDUCACIONAL
CAMPO LIMPO
EMEF 22 DE MARÇO
CAMPO LIMPO
EMEF AIRTON ARANTES RIBEIRO
CAMPO LIMPO
CEU EMEF VILA DO SOL
CAMPO LIMPO
EMEF CAMPO LIMPO II
CAMPO LIMPO
EMEF IRACEMA MARQUES SILVEIRA
CAMPO LIMPO
EMEF PAULO COLOMBO
CAMPO LIMPO
EMEF PRACINHAS DA FEB
CAMPO LIMPO
EMEF PROCÓPIO FERREIRA
VIII – TOTAL DE VAGAS:

DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ - KLEBER WILLIAN ALVES DA 
SILVA RF 774.698.9/1

DRE PENHA - ROBSON LEITE RF. RF. 802.042.6/1
DRE PIRITUBA/JARAGUÁ - MARCIA DUARTE CARVALHO - 

RF 800.536.2/1
DRE SANTO AMARO - CLAUDIA GONÇALVES DA SILVA – RF 

776.795.1/1; VIVIANE APARECIDA ALVES DO NASCIMENTO RF 
727.723.7/1

DRE SÃO MATEUS - MARIA ANGELINA BIANCO GUERRA 
RF. 675.486.4/1

DRE SÃO MIGUEL - ELAINE BERNARDO DE OLIVEIRA QUEI-
RÓS RF 562.084.8/2;

PEDRO ROBERTO DA FONSECA SATIRO RF. 7827474/2
X-CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
AVALIAÇÃO PROCESSUAL E FORMATIVA:
A) DA PARTICIPAÇÃO NOS ENCONTROS PRESENCIAIS,
B) DAS AÇÕES E PARTICIPAÇÕES NOS AMBIENTES VIR-

TUAIS
C) DA QUALIDADE DOS TRABALHOS REALIZADOS COM 

OS ALUNOS COM ATIVIDADES QUE PROPÕE O COMPARTILHA-
MENTO DOS PROJETOS, O USO COLABORATIVO GARANTINDO 
A INTERATIVIDADE ENTRE OS ALUNOS E SUAS PRODUÇÕES, O 
ESTÍMULO PARA COMENTAR, DEBATER, AVALIAR, CRITICAR, 
TENDO EM VISTA A MELHORIA DAS PRODUÇÕES.

XI - CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% NOS ENCONTROS PRE-
SENCIAIS E QUE CUMPRIREM AS ATIVIDADES PROPOSTAS NO 
AMBIENTE DE APRENDIZAGEM ON-LINE COM 85% DE APRO-
VEITAMENTO E CONCEITO S.

XII- ÁREA PROMOTORA:COPEDI DIVISÃO DE CURRICULO 
INFORMÁTICA EDUCATIVA

 COMUNICADO Nº 215, DE 07 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O COORDENADOR DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL - COCEU, COMUNI-
CA: A REALIZAÇÃO DO CURSO - PROGRAMA #TAMOJUNTO: 
ATUALIZAÇÃO:.

I - JUSTIFICATIVA:
O CURSO DE ATUALIZAÇÃO JUSTIFICA-SE COMO UM MO-

MENTO DE REENCONTRO DOS GRUPOS FORMADOS NOS ANOS 
ANTERIORES DE MODO A APROFUNDAR ALGUMAS TEMÁTI-
CAS, ESTRATÉGIAS, INTERVENÇÕES E TROCAS DE EXPERIÊN-
CIAS REALIZADAS NO PRIMEIRO CICLO DE IMPLEMENTAÇÃO 
DO PROGRAMA #TAMOJUNTO.

II - OBJETIVOS:
AMPLIAR E APROFUNDAR A FORMAÇÃO DE GESTORES 

ESCOLARES, PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA SAÚDE, VI-
SANDO:

- FORTALECER A REDE INTERSETORIAL, TORNANDO-A 
MAIS VIVA E DINÂMICA NUMA ATENÇÃO CONJUNTA SAÚDE-
EDUCAÇÃO NA RESOLUÇÃO DE QUESTÕES SURGIDAS NA 
EXECUÇÃO DO PROGRAMA.

- DESDOBRAR AS AÇÕES INTERSETORIAIS, BASE DO PRO-
GRAMA #TAMOJUNTO – OFICINA DE PAIS E RESPONSÁVEIS 
- EM OUTRAS AÇÕES POSSÍVEIS ENTRE ESTES ATORES/EQUI-
PAMENTOS.

- INCENTIVAR O DESDOBRAMENTO DO PROGRAMA #TA-
MOJUNTO COMO TRABALHO DE CONCLUSÃO AUTORAL – TCA.

III – CONTEÚDO:
- PARADIGMAS DA PREVENÇÃO ESCOLAR ENQUANTO 

PROMOÇÃO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO EM SAÚDE;
- MANEJO DE SITUAÇÕES PROBLEMA QUE APARECEM 

QUANDO DA REALIZAÇÃO DAS AULAS DO PROGRAMA #TA-
MOJUNTO;

- RESGATE DOS COMPONENTES METODOLÓGICOS CEN-
TRAIS - TRABALHO EM PEQUENOS GRUPOS, INTERATIVIDADE, 
PROFESSOR COMO FACILITADOR DA TROCA HORIZONTAL 
ENTRE OS EDUCANDOS.

IV - METODOLOGIA:
METODOLOGIA INTERATIVA, TRABALHOS EM PEQUENOS 

GRUPOS E TEMAS PARA DEBATES. O GRUPO É CONVIDADO A 
UM RESGATE DAS BASES METODOLÓGICAS DO PROGRAMA 
#TAMOJUNTO, DE MODO A AMPLIAR E APROFUNDAR DE 
FORMA VIVENCIAL, SUA COMPREENSÃO A RESPEITO DAS 
FERRAMENTAS QUE DEVERÁ EXERCITAR, NA REALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES COM EDUCANDOS E COMUNIDADE.

V- PÚBLICO ALVO:
SERVIDORES QUE JÁ TENHAM PASSADO PELA FORMAÇÃO 

INICIAL DO PROGRAMA #TAMOJUNTO E QUE VÃO SEGUIR 
REALIZANDO AÇÕES EM SEUS TERRITÓRIOS.

- PROFISSIONAIS DA SME: COORDENADOR DOS CENTROS 
EDUCACIONAIS UNIFICADOS E DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL - COCEU, E A COORDENADORIA 
PEDAGÓGICA - COPED; DRE: DIVISÃO DOS CENTROS EDUCA-
CIONAIS UNIFICADOS E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – DICEU (DI-
RETOR E REPRESENTANTES DE SAÚDE ESCOLAR) E DIVISÃO PE-
DAGÓGICA - DIPED; UNIDADES EDUCACIONAIS: SUPERVISOR 
ESCOLAR, DIRETOR, ASSISTENTE DE DIRETOR, COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, PROFESSORES DE 8º ANO, PROFESSORES DE 
MÓDULO, PROFESSOR DA SALA DE LEITURA E DE INFORMÁTI-
CA. OBS. NAS UNIDADES EDUCACIONAIS ONDE NÃO HOUVER 
8º ANO, SERÃO ENVOLVIDOS PROFESSORES DO 9º ANO.

-.PROFISSIONAIS DA SMS: PROFISSIONAIS DA UBS E CAPS.
VI – CARGA HORÁRIA:
12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
TURMA 1
DATAS: 1º DIA – 11/03/2016 2º DIA – A SER DEFINIDO 

PELO GRUPO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE/UNIDADE EDUCACIO-
NAL/SMS/DRE.

HORÁRIOS: 1º DIA – DAS 8H00 ÀS 17H00 2º DIA – 4 HO-
RAS, A SER DEFINIDO.

LOCAL: ETSUS – SUL
ENDEREÇO: RUA OLÍVIA GUEDES PENTEADO 267, SOCOR-

RO – SÃO PAULO.
RELAÇÃO DAS UNIDADES E RESPECTIVAS DRE.
DRE
UNIDADE EDUCACIONAL
CAMPO LIMPO
EMEF ZULMIRA CAVALHEIRO FAUSTINO
CAPELA DO SOCORRO
EMEF VARGEM GRANDE
CAPELA DO SOCORRO
EMEF FREI DAMIÃO
VIII – TOTAL DE VAGAS:
NÚMERO DE VAGAS POR TURMA: 35 (SERVIDORES DA 

SME E SMS).
IX – REGÊNTES:FORMADORES DO MINISTÉRIO DA 

SAÚDE.
X- CERTIFICAÇÃO:
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE DE-

SENVOLVER AS ATIVIDADES PROPOSTAS DURANTE O CURSO; 
APRESENTAR NO MÍNIMO APROVEITAMENTO SATISFATÓRIO 
(S) E APRESENTAR 100% DE FREQUÊNCIA.

XI- INSCRIÇÕES:
A ADESÃO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS E SERVIDORES 

DEVEM SER CONFIRMADAS DIRETAMENTE NA DRE – COOR-
DENADORIA DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS E 
DA EDUCAÇÃO INTEGRAL – COCEU/SAÚDE ESCOLAR, COM O 
REPRESENTANTE DE SAÚDE ESCOLAR.

XII– COORDENAÇÃO DO PROGRAMA:
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
- COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NA SME: COORDE-

NADORIA DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS E DA 
EDUCAÇÃO INTEGRAL – COCEU/SAÚDE ESCOLAR.

- COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NA SMS: PROFISSIO-
NAIS DA ÁREA TÉCNICA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE.

ACÚMULO DE CARGOS
Exercício 2016

Servidores do QPS Quadro de Profissionais da
Saúde

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE convoca os servidores, que se
encontram prestando serviços nas Unidades de Saúde, ocupantes de
cargos ou funções do Quadro de Profissionais da Saúde – QPS, a
preencherem a Declaração de Acúmulo de Cargos nos termos do

Parágrafo único do Artigo 32 da Lei 16.122/2015, impreterivelmente até

31/05/2016.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 08/03/2016 06:03:19.
Nº de Série do Certificado: 92595ACB715A4E2998FB7C599AD0B46354A9D3E5
[ Ticket: 23644247 ] - www.imprensaoficial.com.br


